
diário oficial Nº 34.897   95Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Art. 2º - DESIGNAR VICENTE MACIEL DA SILVA NETO, matrícula nº 
54185858/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
09 de março de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 773306
PORTARIA N°714/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 904/2021- DGP/SEAP/PA de 
11/06/2021, publicada no DOE n° 34.611 de 15/06/2021, IZAIAS BALDEZ 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 57217256/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Progres-
são Penitenciária de Belém - CPPB, a contar de 02 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR LUAN PALHA DA CUNHA, matrícula nº 5908941/3, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 06 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 773309
PORTARIA N°710/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, MARCIO JOSE SILVA SANTANA, matrícula 
funcional n° 54188721/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem 
da Marambaia - CTMAB, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em 
substituição ao titular LUIZ JORGE MARVÃO FILHO, matrícula funcional n° 
54185837/2, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 773298
PORTARIA N°715/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3008/2021- DGP/SEAP/PA de 
09/11/2021, publicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, RAIMUNDO AU-
GUSTO PEREIRA AMARAL, matrícula n° 5953885/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Públi-
ca para Jovens e Adultos - CPJA, a contar de 09 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR LEANDRO AUGUSTO ALENCAR DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5954063/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 10 de março de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 773312

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2022
(PROCESSO 2022/257348)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, em conformidade com o “caput” do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014, informa que foi autorizada a INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO para formalização de parceria, mediante Termo de Fo-
mento, a ser celebrada com a ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL SHALOM, 
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com natureza jurídi-
ca de organização da sociedade civil, constituída em 15 de março de 2016, 
inscrita sob o CNPJ nº 30.180.268/0001-13, situada na Travessa Rio Xingu, 
Quadra 116, Conjunto PAAR, CEP 67.145-057, Ananindeua-PA, de modo 
que se torna pública a justificativa de inexigibilidade, que está disponível 
no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Cultura, e no Diário Oficial do 
Estado do Pará – DOEPA.
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que 
deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães Barata, n. 830, São Brás, CEP 
66.063-240, Belém-PA.
Belém, 16 de março de 2022.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 772987

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE 
ESPAÇO PÚBLICO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/124485
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2022
VIGÊNCIA: 14/03/2022 a 13/09/2022

JUSTIFICATIVA: Pelo presente instrumento, modifica-se, a título provisó-
rio, o valor da retribuição pelo uso do espaço, nos termos deste Ajuste.
Valor Global: R$ 8.250,00 (oito mil e duzentos e cinquenta reais), preço da 
retribuição, durante a vigência deste Termo Aditivo.
CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: AVIÚ RESTAURANTE LTDA - CNPJ 30.105.827/0001-5
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 441, Reduto, 
CEP 66.053-240, Belém-PA.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nathalie Furtado Gonçalves
AVIÚ RESTAURANTE LTDA

Protocolo: 773113
TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE 
ESPAÇO PÚBLICO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/187656
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2022
VIGÊNCIA: 19/02/2022 a 18/02/2023
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato de Cessão de uso nº 003/2021 – SECULT, para prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 19 de Fevereiro de 2022, com término no dia 18 de 
Fevereiro de 2023.
Valor Mensal: O valor mensal passa a ser de R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais) pagos pela cessionária.
CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº: 003
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: FTB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 28.509.675/0001-80
ENDEREÇO: TV RUI BARBOSA, s/nº, Bairro: REDUTO, 
Belém/PA, CEP: 66.053-260.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CARLOS ANTONIO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
FTB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Protocolo: 773315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/22, de 17.03.2022
Processo de nº. 2022/314184
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Matrícula: 5075351/1
Quantidade de Diárias: 01 (uma) e 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Carajás/PA
Período: 23 a 24.03.2022
Objetivo: A fim de cumprir agenda de governo desta SECULT/PA.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 773442
PORTARIA Nº 127/22, de 17.02.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 19 a 21.03.2022
Objetivo: a fim de cumprir agenda de governo.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 773423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/257348
OBJETO: realização do evento cultural denominado DIA MUNDIAL DO AD-
VENTISTA, a ocorrer dia 19 de março de 2022, com público estimado de 
10 a 15 mil pessoas.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 253.850,40 
(duzentos e cinquenta e três mil e oitocentos e cinquenta reais)
ASSINATURA: 17/03/2022
VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 30/04/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 19EMEN00832
AÇÃO: 274629
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841


